ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1537/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, solicitando estudos de viabilidade quanto a implantação de uma nova
Unidade de Saúde no Bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

Considerando  se  tratar  de  saúde  e  de  humanização  no  atendimento  dos  moradores  do
bairro  Fazenda  é  necessária  a  implantação  de  mais  uma  Unidade  de  Saúde  devido  a
demanda atual.
Hoje o bairro Fazenda conta com apenas uma unidade e muitos munícipes ficam sem o
atendimento  devido  e  necessário,  onde  muitos  buscam   atendimento  direto  no  Centro
Integrado de Saúde (CIS), fazendo que o mesmo fique sobrecarregado.
Pelo crescimento do bairro Fazenda e pelo número de moradores na comunidade, se faz
urgente e necessária a implantação de uma nova Unidade Básica de Saúde, para que todos
os moradores tenham uma melhor qualidade de vida, com profissionais à disposição.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE MAIO DE 2019

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP